
                                                                                          
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE G. BERTACCHI 
Liceo delle Scienze Umane, Liceo Economico Sociale,  

I.P. per la Sanità e l’Assistenza Sociale, I.P. Servizi culturali e dello Spettacolo, 

I. e F.P. Animatore Turistico e Sportivo 
VIA XI FEBBRAIO 6, LECCO - Tel: 0341 364584 – Web: www.bertacchi.edu.it 

e-mail: lcis00600c@istruzione.it – pec: lcis00600c@pec.istruzione.it 

 

 

1 
 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 

Titolo progetto: “Bertacchi HELP” 

Codice identificativo progetto M4C1I1.4-2022-981-P-19798 
CUP: E14D22004560006 

  

2° - AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI, AVENTI AD 

OGGETTO ESPERTI TUTOR MENTORING INDIVIDUALE –  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO              il D.M. 24.06.2022 n. 170;  

 
VISTA               la nota MIM n. 23940 del 19.09.2022;  
 
VISTO               il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca;  
 
VISTA  la nota prot.n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministero dell’istruzione e 

del merito ha diramato gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole”; 
  
VISTO  il D.M. n. 218 dell’8 agosto 2022 – Linea d’investimento 3.2 del PNRR denominata 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”; 

 
VISTO  che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, in attuazione della linea di 
investimento 1.4 nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 - del PNRR, con il 
progetto “Bertacchi HELP”, per un importo pari ad € 192.215,42; 

 
VISTO  il Piano di riparto ATT-766 - Percorsi di mentoring e orientamento per un importo 

pari a € 58.240,00; 

 
VISTO  il Piano di riparto ATT-782 - Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento per un importo pari a € 77.420,00; 
 
RICHIAMATA        la determina di Avvio procedure prot. 0014157 - 20/10/2023; 
 
VISTO             l’avviso pari oggetto prot. 0014245 - 23/10/2023; 

 
 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005467 - 10/04/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA



                                                                                          
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE G. BERTACCHI 
Liceo delle Scienze Umane, Liceo Economico Sociale,  

I.P. per la Sanità e l’Assistenza Sociale, I.P. Servizi culturali e dello Spettacolo, 

I. e F.P. Animatore Turistico e Sportivo 
VIA XI FEBBRAIO 6, LECCO - Tel: 0341 364584 – Web: www.bertacchi.edu.it 

e-mail: lcis00600c@istruzione.it – pec: lcis00600c@pec.istruzione.it 

 

 

2 
 

RITENUTO  di dover procedere all’individuazione di altri docenti esperti per il percorso di 
mentoring individuale per la realizzazione del percorso formativo e al fine di 

raggiungere il target e milestone; 
 

DETERMINA 
 

Di emanare il 2° avviso rivolto al personale docente in servizio presso l’istituto per la per la selezione e 
il reclutamento di docenti esperti per incarichi di MENTORING INDIVIDUALI periodo aprile – 
novembre 2024 

Articolo 1 

Oggetto dell’incarico 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento di:  

 

DESCRIZIONE MODALITÀ PERIODO N.ORE 

Supporto motivazionale e 
sostegno al percorso 
scolastico. 

 
Studenti a rischio 
dispersione; alunni che 
hanno interrotto il percorso 
scolastico. 

Studenti individuati dai 

Consigli di Classe o tramite 
richiesta. 

 

In presenza/ on 
line 
 

 

Da aprile a 
novembre 2024 

Minimo 10 fino ad un 
massimo di 20 per ciascuna 
edizione  

 

 

 

 

 

 

I docenti assegnatari di incarichi si impegnano a programmare le azioni in collaborazione con il Team di 
Progetto e a svolgere i seguenti compiti: 

• registrazione puntuale e tempestiva delle attività e delle presenze degli studenti in piattaforma di    
• gestione; 
• caricamento della documentazione in piattaforma didattica; 

• partecipare a riunioni di coordinamento del TEAM; 
• monitoraggio dei progressi e documentazioni;  
• relazione al consiglio di classe. 
 

Articolo 2 

Requisiti e titoli richiesti 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 

scadenza del bando: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 

si riferisce; 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005467 - 10/04/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA



                                                                                          
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE G. BERTACCHI 
Liceo delle Scienze Umane, Liceo Economico Sociale,  

I.P. per la Sanità e l’Assistenza Sociale, I.P. Servizi culturali e dello Spettacolo, 

I. e F.P. Animatore Turistico e Sportivo 
VIA XI FEBBRAIO 6, LECCO - Tel: 0341 364584 – Web: www.bertacchi.edu.it 

e-mail: lcis00600c@istruzione.it – pec: lcis00600c@pec.istruzione.it 

 

 

3 
 

v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale; 

vi. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di 

consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

vii. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 

con l’esercizio dell’incarico; 

viii. siano in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione anche 

universitaria strettamente correlata al contenuto della prestazione richiesta; 

ix. possiedano i titoli accademico o di studio specifici 

 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti 

prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 

dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo. 

 

Articolo 3 

Requisiti di partecipazione 

1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste preferibilmente le 

seguenti esperienze professionali:  

 Docente che ha partecipato alla formazione come tutor/orientatore 
 Docenti in possesso di formazione specifica 
 Esperienza pregressa 

 Ulteriore edizione con il medesimo studente 

 

CRITERI DI 

SELEZIONE 

CRITERI DI 

VALUTAZIONE 

MODALITÀ DI 

VALUTAZIONE 

PUNTEGGIO 

Titoli di studio 

(Da valutare alla 

luce del curriculum 

vitae) 

laurea 

magistrale/specialistica 

110 e lode: 10punti 

Da 109 a 110: 8 punti 

Da 100 a 108: 6 punti 

Inferiore a 100: 4 punti 

Max 10 punti 

Ulteriore laurea rispetto 

alla prima 

 1 punti per l’ulteriore 

titolo di laurea 

posseduto  

Max 1 punti 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005467 - 10/04/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA



                                                                                          
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE G. BERTACCHI 
Liceo delle Scienze Umane, Liceo Economico Sociale,  

I.P. per la Sanità e l’Assistenza Sociale, I.P. Servizi culturali e dello Spettacolo, 

I. e F.P. Animatore Turistico e Sportivo 
VIA XI FEBBRAIO 6, LECCO - Tel: 0341 364584 – Web: www.bertacchi.edu.it 

e-mail: lcis00600c@istruzione.it – pec: lcis00600c@pec.istruzione.it 

 

 

4 
 

Master attinente alla 

disciplina di 

insegnamento 

1 punti in caso di Master 

di I livello; 

2 punti in caso di Master 

di II livello. 

Max 3 punti 

Corsi di aggiornamento  

In didattica 
3 punti per ogni corso Max 6 

Esperienza 

professionale 

(Da valutare alla 

luce del curriculum 

vitae) 

Esperienza 

professionale maturata 

in settori attinenti 

all’ambito professionale 

del presente Avviso. 

 

ad es., n. 4 punti per 

ciascuna esperienza 

professionale di durata 

almeno […] 

 

 

 

Max 40 punti 

 

Articolo 4 

Durata dell’incarico 

1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima fino a novembre 2024 a decorrere dalla data di 

sottoscrizione dell’incarico al fine di rispettare le tempistiche previste dalla normativa nazionale e 

comunitaria di riferimento.  

 

Articolo 5 

Corrispettivo e modalità di remunerazione 

1. Il corrispettivo lordo è stabilito come di seguito, inteso quale importo lordo stato inteso come importo 

comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle 

ore effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto per i costi diretti dalle Istruzioni Operative 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, al paragrafo 3 «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni 

di costo semplificate». 

2. Il corrispettivo verrà erogato a conclusione dell’azione, come specificato nello schema di lettera di 

incarico e dichiarato nel timesheet: 

 COMPENSO ORARIO LORDO 

OMNICOMPRENSIVO  
 

Tutor MENTORING individuale € 42,00 

 

 

 

 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005467 - 10/04/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA



                                                                                          
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE G. BERTACCHI 
Liceo delle Scienze Umane, Liceo Economico Sociale,  

I.P. per la Sanità e l’Assistenza Sociale, I.P. Servizi culturali e dello Spettacolo, 

I. e F.P. Animatore Turistico e Sportivo 
VIA XI FEBBRAIO 6, LECCO - Tel: 0341 364584 – Web: www.bertacchi.edu.it 

e-mail: lcis00600c@istruzione.it – pec: lcis00600c@pec.istruzione.it 

 

 

5 
 

Articolo 6 

Modalità e termini di presentazione delle candidature  

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le 

ore 9,00 del 29 aprile 2024, a mezzo mail all’indirizzo LCIS00600C@ISTRUZIONE.IT tramite l’allegato 

A ( nominare COGNOME_NOME_MENTORING_2°AVVISO )  

2. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 

requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. 165/2001, deve essere 

corredata da:  

- il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti 

ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore 

oggetto del presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e 

delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 

- dichiarazione di insussistenza di cause ostative 

3. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di 

identità in corso di validità.  

4. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 

candidati. 

5. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

Articolo 7 

Procedura di selezione  

1.Il Dirigente Scolastico valuterà le istanze pervenute, tenuto conto dei requisiti richiesti all’art 3. 

2.La pubblicazione delle domande pervenute ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino    

  gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 3 dalla pubblicazione.  
 

3.Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli    
   incarichi prioritariamente al docente utilmente collocato in graduatoria in base alle edizioni programmate   

   dal team. 

Articolo 8 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi 

di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 

Articolo 9 

Trattamento dei dati personali 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si 

forniscono le seguenti informazioni: 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005467 - 10/04/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

mailto:LCIS00600C@ISTRUZIONE.IT


                                                                                          
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE G. BERTACCHI 
Liceo delle Scienze Umane, Liceo Economico Sociale,  

I.P. per la Sanità e l’Assistenza Sociale, I.P. Servizi culturali e dello Spettacolo, 

I. e F.P. Animatore Turistico e Sportivo 
VIA XI FEBBRAIO 6, LECCO - Tel: 0341 364584 – Web: www.bertacchi.edu.it 

e-mail: lcis00600c@istruzione.it – pec: lcis00600c@pec.istruzione.it 

 

 

6 
 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica IIS G. Bertacchi, alla quale ci si potrà rivolgere 

per esercitare i diritti degli interessati. 

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è Studio AG.I.COM. del Dottor 

Corbellini. 

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, 

estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

 

Articolo 10 

Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura 

è la dirigente scolastica Stefania Perego. 

 

Articolo 11 

Pubblicizzazione della procedura di selezione 

1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

www.bertacchi.edu.it , nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

Articolo 12 

Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 

del d.lgs. n. 165/2001.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                     Stefania Perego 

È allegato al presente Avviso pubblico: 

 All. A: Schema di Domanda di partecipazione 

 All. B Dichiarazione Insussistenza cause ostative 

 

LCIS00600C - AF969D2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005467 - 10/04/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da PEREGO STEFANIA

http://www.bertacchi.edu.it/

		2024-04-29T10:40:07+0200
	STEFANIA PEREGO




